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Zadání práce

Navrhněte univerzální framework pro import, synchronizaci, analýzu a export dat z růz-

ných systémů, typicky záznamů ze simulátorů dopravních prostředků a zařízení pro zá-

znam fyziologických dat. Framework musí být modulární a konfigurovatelný tak, aby

umožnil integraci nových formátů pro import a modulů pro analýzu dat. Implementujte

skript pro konfiguraci frameworku pro dávkové zpracování naměřených experimentálních

dat a vizualizaci výsledků.
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Abstrakt

V rámci této práce byl řešen návrh modulárního a konfigurovatelného frameworku pro

předzpracování dat umožňující mimo jiné import, synchronizaci, analýzu a export. Na

základě zadání práce byla vytvořena architektura, podle které byl program implementován

v programovacím jazyce Python ve verzi 3.6. Funkčnost frameworku byla následně ověřena

na anonymizovaných datech ze simulátoru dopravních prostředků a zařízení pro snímání

fyziologických dat. Mezi klíčové charakteristiky vytvořeného nastroje patří rozšiřitelnost

a modifikovatelnost, jednoduchá konfigurace pomocí souboru ve formátu json, možnost

nastavení odstranění různých druhů artefaktů v datech a následná vizualizace.

Klíčová slova

Analýza dat, předzpracování dat, orientovaný graf, simulátor dopravních prostředků.

Abstrakt v angličtině

In this work we designed a modular and configurable framework for data preprocessing,

that allows data import, synchronization, analysis and export. Software architecture was

created based on work assignment. Python 3.6 language was then used for implemen-

tation. The framework was tested on anonymized data generated by car driving simulator

and devices for measurement biological data. Key characteristics of the framework are

modularity, easy configuration using json file, ability to set mistake correction methods

for data and visualize data.

Klíčová slova v angličtině

Data analysis, data preprocessing, oriented graph, car driving simulator
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1 ÚVOD

1 Úvod

Ve vědecké praxi často nastává situace, kdy se musejí analyzovat data, která se měřila

na různých, často experimentálních zařízeních s různými vzorkovacími frekvencemi. Tato

data pak mají různou strukturu a formáty, navíc se v nich můžou vyskytovat chyby.

Aby se podobná data mohla dál zpracovávat, nejprve se musejí odstranit chyby. V ně-

kterých případech je potřeba zajistit (např. v případě analýzy pomocí rekurentních neu-

ronových sítí [1]), aby signály měly pro každou časovou značku definované hodnoty [2].

Navržený framework by měl poskytovat nástroje pro předzpracování dat, konkrétně

pro odstranění typicky se vyskytujících chyb, a pro synchronizaci dat. Čímž by se ulehčila

a zkvalitnila další analýza.

Záměrem této práce je vytvořit framework pro předzpracování signálů, který by umož-

ňoval jednoduchou konfiguraci, poskytoval veškeré potřebné funkcionality, a byl rozšiři-

telný a modulární.

Jako postup návrhu se používá vodopádový model, který je jedním z nejrozšířenějších

přístupů k vývoji softwaru [3].

Testování navrženého nástroje probíhá na anonymizovaných datech ze simulátoru

dopravních prostředků a zařízení pro záznam fyziologických dat, která vznikla v rámci

experimentu pro hodnocení stresu řidičů.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

2 Přehled současného stavu

V rámci práci byla realizována rešerše dostupného softwaru pro předzpracování a analýzu

dat. Přehled těchto nástrojů je v tabulce 2.1.

Jedním z nástrojů pro čistění dat a konkrétně pro odstraňování duplikátních záznamů

je IntelliClean. Funguje na principu hledání a mazání podobných záznamů v databázích.

V případě práce s daty, která mají stejný význam ale rozdílnou reprezentaci, umožňuje

přemapování. Též podporuje vyplnění chybějících hodnot[4].

Dalším programem pro manuální předzpracování dat je Potters Wheel[5][6]. Tento

software umožňuje přidávání, mazání a kopírování sloupců, přemapování řádků, použití

funkce na každou hodnotu sloupce, rozdělení sloupce do několika a spojování sloupců.

Uživatel pracuje s daty, která jsou reprezentována pomocí tabulek. Tento SW má i gra-

fické uživatelské rozhraní. Umožňuje čtení ze souboru nebo připojení na databázi pomocí

ODBC rozhraní[5].

Problém předzpracování se často řeší v oblastí velkých dat, kde data přichází z různých

zdrojů, jsou často zašuměná a navíc se v nich vyskytují chyby[6].

Mezi existující nástroje, které řeší problém čistění velkých dat, patří například Cleanix.

Některé jeho funkce jsou například detekce abnormálních dat, vyplnění chybějících hod-

not, identifikace a korekce neúplně zaznamenaných nebo duplikovaných hodnot. Uživatel

musí určit pravidla, podle kterých probíhá oprava chyb. Umožňuje i paralelní zpracování

dat[7].

Software BigDansing se též zabývá předzpracováním dat, taky poskytuje možnost

nastavit pravidla opravy chyb ve velkých datech. BigDansing může běžet jako nadstavba

nad vetšinou populárních systémů pro zpracování dat typu MapReduce nebo systémů

řízení databází[8].

Některé úlohy předzpracování velkých dat se mohou řešit pomocí programového ná-

stroje KATARA. Jeho hlavní funkcionalitou je též čistění dat pomocí opravy nebo odstra-

ňování chybných hodnot, využívá k tomu veřejně přístupných bází znalostí(angl. knowlege

base) typu DBPedia, Yago nebo Freebase[9]. Nepodporuje ale paralelní zpracování dat[6].

KATARA načte tabulky, zvaliduje je pomocí bází znalostí a uloží.

12

2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Framework SCARE pro odstranění chyb v velkých datech používá bayesovský kla-

sifikátor pro predikci chybějících nebo chybných hodnot. Expert následně musí schválit

úpravy[10].

Stejnou úlohu řeší nástroj ERACER, který na rozdíl od SCARE využívá bayesovských

sítí[11].

Tabulka 2.1: Porovnání nástrojů pro předzpracování dat

Velká
data Princip Paralelní

fungování Zdroj dat

IntelliClean Ne Nastavení pravidel,
podle kterých se chyby opraví Ne Databáze

Potters Wheel Ne Nastavení pravidel,
podle kterých se chyby opraví Ne Databáze, soubor

Cleanix Ano Nastavení pravidel,
podle kterých se chyby opraví Ano Databáze

BigDansing Ano Nastavení pravidel,
podle kterých se chyby opraví Ano Databáze

Katara Ano Použití veřejně dostupných
zdrojů pro hledání chyb Ne Databáze

Scare Ano
Použití naivního bayesovského

klasifikátoru pro hledání
a odstraňování chyb

Ano Databáze

Eracer Ano
Použití naivního bayesovských

sití pro hledání
a odstraňování chyb

Ano Databáze
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2.1 Analýza dat ve výzkumné praxi 2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

2.1 Analýza dat ve výzkumné praxi

Zpracování a analýza dat hrají velkou roli ve vědecké praxi a konkrétně v empiricky zamě-

řeném výzkumu, mezi jehož základní metody patří pozorování, měření a experiment[12].

Kvantitativní výzkum předpokládá, že v rámci experimentu zaměřeného často na ově-

ření hypotézy vznikají seznamy pozorování, které se pak musejí zanalyzovat a interpre-

tovat s využitím statistiky [12]. Tato pozorování obvyklé numerickou podobu. Průběh

kvantitativního výzkumu je znázorněn na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Průběh kvantitativního výzkumu[12]

V současné době se datová analýza často provádí pomocí programovacích jazyků Py-

thon nebo R[13].

2.2 CRISP DM

Procesu měření dat a získání z nich užitečných informací se říká vytěžování dat (angl.

data mining). Dnes de facto standardem procesu vytěžení dat je proces reprezentovaný

14

2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU 2.2 CRISP DM

modelem CRISP-DM[14]. Tento model popisuje postup nezávislý na konkrétní oblasti

zkoumání dat a umožňuje jeho standardizaci. Podle tohoto modelu mezi základní kroky

projektů, které jsou spojené s analýzou dat, patří:

• Porozumění problematice (angl. Business understanding)

• Porozumění datům (angl. Data understanding)

• Příprava dat (angl. Data preparation)

• Modelování (angl. Modeling)

• Vyhodnocení výsledků (angl. Evaluation)

• Využití výsledků (angl. Deployment)

Diagram modelu CRISP-DM je znázorněn na obrázku 2.2.

Obrázek 2.2: Model CRISP-DM převzato z [15]


[…]


souboru ve formátu json.

4.1 Charakteristiky navrženého frameworku

Navržený framework má následující funkcionality:

• Načítání vstupních souboru ve formátech: .csv, .txt, .dcm, .h5.

• Nastavení pomocí konfiguračního souboru ve formátu json.

• Možnost opravy následujících druhů chyb:

– Posunutí času.

– Chybějící názvy sloupců.

• Převzorkování a interpolace jednou z následujících metod:

– Lineární interpolace

– Metoda nejbližšího sousedu.

– Interpolace polynomem n-tého řádu.

• Možnost vizualizace dat.

• Možnost zabudování frameworku do většího systému.

• Ukládání výstupu ve formátech: .csv, .h5.

SW též umožňuje doplnění modulů pro načítání a ukládání dat v jiných formátech

nebo dalších modulů pro předzpracování nebo vizualizaci dat.

62

4 VÝSLEDKY 4.2 Splnění požadavku

4.2 Splnění požadavku

Splnění funkčních požadavků je patrný z minulé kapitoly. Mezi nefunkční požadavky pa-

třily rozšiřitelnost a jednoduchá konfigurace. Rozšiřitelnost je zajištěná tím, že uživatel

může jednoduše přidávat rozšiřující moduly za předpokladu, že se bude používat abs-

traktní třída ComputeModule. Konfigurace probíhá pomocí souboru ve formátu json,

který určí jak tok dat v programu, tak nastavení pro jednotlivé moduly. Framework umož-

ňuje automatické generování tohoto souboru jiným programem, z čehož plyne možnost

jednoduchého propojení s jiným softwarem. Další možností integrace je přímé použití

frameworku v zdrojovém kódu externího programu.

4.3 Testování

Navržený program se úspěšně otestoval na datech ze simulátoru dopravních prostředků.

Vygenerovaná výstupní data jsou ve formátu hdf5, a jsou připravena na další analýzu.

Zpracování dat probíhalo na počítači Dell Precision M6800 s procesorem Intel(R)

Core(TM) i7-4810MQ CPU. Po zpracování 87 záznamů střední počet cyklů procesoru

zpracování dat z jednoho měření byl 47123007577 ± 12193025279 , což odpovídalo cca

16.73±4.30 sekundám, přičemž velikost dat na vstupu byla 34.01±11.46 MB. Na obrázku

4.1 je znázorněno rozložení cyklů procesoru podle modulu.
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Obrázek 4.1: Příklad grafu datové roury s dvěma ukládacími moduly

64

5 DISKUZE

5 Diskuze

Navržený framework poskytuje základní nástroje pro předzpracování dat, též podporuje

rozšíření a modifikace podle potřeby. Umožňuje jednoduché nastavení a zabudování do

většího systému pro automatizované zpracování dat. Vytvořený framework by se mohl

úspěšně používat pro předzpracování experimentálních dat, kde se často pracuje s daty,

která se nasbírala na různých zařízeních.

Na rozdíl od nástrojů Cleanix, BigDansing, Katara a Eracer které se popisovaly v

kapitole 2, navržený systém je určen na práci s relativně malými objemy dat.

Dalším rozdílem je modifikovatelnost navrženého frameworku, možnost jednoduchého

rozšířeni a přidávání nových modulů.

Kromě standardních funkcionalit typu odstranění duplikátních záznamů, a náhrady

chybějících hodnot, které mají např. systémy Cleanix a BigDansing, navržený framework

umožňuje vykreslení záznamů do grafu a interpolaci s převzorkováním.

Vytvořený framework se tež od zmíněných nástrojů liší tím, že se zaměřuje spíše na

předzpracování časových řad.

5.1 Možné další směřování práce

Jednoduchá struktura programu dovoluje přidání nových modulů pro import, export vi-

zualizaci nebo analýzu dat.

Dicom modul je navržen tak, že pro úspěšné načítání dat z určitého zařízení je vždy

potřeba přidávat kód, který určuje způsob načítání dat. V současné době jediným pod-

porovaným přístrojem je EKG SE-1515 od firmy Edan instruments.

Textové příznaky, by se mohly automatický nahrazovat za čísla. Slovník text-číselný

identifikátor by mohl být součástí metadat výstupního souboru. Výstupní soubor by poté

byl plně připraven na následující analýzu pomoci např. metod strojového učení.

Architektura frameworku podporuje implementaci nadstavby pro grafickou konfigu-

raci frameworku. Nadstavba by mohla umožňovat vizuální nastavení výpočetního grafu.

Vystup by se uložil ve formátu json. Navržený framework by mohl následně použit tento

soubor jako konfigurační.
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6 Závěr

Byl vytvořen program pro import a synchronizaci dat z různých systémů. Na základě

zadání a cílů práce byly určeny požadavky.

Veškeré potřebné funkcionality se shrnuly do funkčních požadavků, další nároky se

zapsaly do nefunkčních požadavků.

Na základě těchto dat se vytvořila architektura programu. Jejími základními součástmi

v souladu s ETL modelem jsou část pro načítaní dat, část pro analýzu a část pro ukládání.

Vytvořená architektura předpokládá, že se výstupní program skládá z modulů, které im-

plementují požadovanou funkcionalitu, tím se zajišťuje rozšiřitelnost a modifikovatelnost

frameworku.

Všechny moduly se zapojí do grafové struktury. Nastavení grafové struktury probíhá

pomocí konfiguračního souboru ve formátu json. Tento soubor určuje jak pořadí vykonání

modulů, tak i nastavení pro jednotlivé moduly.

Podle vytvořené architektury byl implementován framework. Jednotlivé moduly se

implementovaly tak, aby se splnily veškeré funkční požadavky.

Program se otestoval na záznamech ze simulátorů dopravních prostředků. Pro export

dat se zvolil binární formát HDF5, který umožňuje rychlé a efektivní vyhledávání vzorků

v čase. Program dovoluje integraci nových formátů pro import, export, zpracování a vi-

zualizaci.
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