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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Karavaev Jméno: Aleksei Osobní číslo: 465473
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická informatika
Název práce: Framework pro kompilaci, synchronizaci a analýzu naměřených dat

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci samotné chybí zdůvodnění, proč byla použita právě databáze .json. Můžete své rozhodnutí zdůvodnit?

2. Obr. 4.1. ukazuje výpočetní náročnosti jednotlivých modulů. Čím si vysvětlujete náročnost modulu ECG?

3. V závěru DP uvádíte možnost implementace nových modulů. O jakých modulech se uvažuje a jak by vypadalo
přidání nové funkcionality.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce Bc. Karavaeva se zabývá návrhem a realizací programu pro předzpracování naměřených dat z
automobilního simulátoru. Autor se musel vypořádat s různorodými nekonsistentními daty a z nich vytvořit ucelené
časové řady pro další statistické analýzy. Autor postupoval systematicky, kdy nejdříve popsal řešený problém, pak
navrhl možné řešení a nakonec jej naprogramoval a ověřil funkčnost. Sice zde mohla být provedena hlubší diskuse
jednotlivých kroků, nicméně samotná problematika předzpracování naměřených dat příliš variability nenabízí.
Navržené řešení odpovídá zadání a realizuje přesně to, co bylo požadováno.

Práce obsahuje větší množství překlepů a po grafické stránce by snesla další zlepšení. V dostatečné míře se pracuje
se zdroji. U některých obrázků postrádám detailnější popis, což by napomohlo porozumění dané problematiky, např.
obr. 2.5. Obr. 3.5. není vhodný pro vysvětlení interpolace (signál 1 v čase 2 zmizel?).

Diplomovou práci považuji za zdařilou, která svými výstupy usnadní přípravu naměřených dat k dalšímu zpracování.

Jméno a příjmení: mjr. Ing. Václav Křivánek, Ph.D.
Organizace: Univerzita obrany, Fakulta vojenských institucí
Kontaktní adresa: Tučkova 23, 662 10, Brno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................